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کوتاه دیپلماسى

ثبت نام هاي انتخابات 
ریاست جمهوري 

رئیس جمهور ایران، حسن روحاني، خواهان دور  �
دوم ریاست جمهوري خود است. روحاني با ثبت نام 
براي انتخابات ریاست جمهوري، به هفته ها گمانه زني 
درمورد رقابت با رقیبان تندرو جسورش خاتمه داد. 
رقباي روحاني، رئیس جمهور قبل از خودش، محمود 
احمدي نژاد و ابراهیم رئیسي، معتبرترین روحاني اي 
که به رقابت با روحاني خواهد پرداخت، هستند. 
حسن روحاني که یك روحاني ۶۸ ساله میانه رو است، 
با اولویت دادن به مذاکره با غرب و معماري توافق 
هسته اي تاریخي شناخته شده است. او روز جمعه 
نام خود را براي مبارزات انتخاباتي ثبت کرد. رئیسي 
که یك متحد و نزدیك به رهبر عالي قدر ایران، آیت االله 
خامنه اي، است نیز چندساعت بعد در وزارت کشور 
حاضر و نام خود را براي کاندیداتوري در انتخابات 
ریاست جمهوري ثبت کرد. روحاني هفته هاست که 
مشغول دفاع از سیاست هاي اقتصادي خود است و 
در برابر منتقداني که استدلال مي کنند مردم معمولي 
هنوز از فواید توافق هسته اي و لغو تحریم هاي 
اقتصادي بهره مند نشده اند از خود و برنامه هاي 
اقتصادي اش دفاع مي کند و  علاوه بر احمدي نژاد که در 
اوایل هفته گذشته ثبت نام کرده بود، روحاني احتمالا با 
چالش قوي رئیسي ۵۶ ساله که مي تواند رأي دهندگان 
محافظه کار را از استان هاي ایران به خود جلب کند 
مواجه خواهد شد. سال گذشته آیت االله خامنه اي 
آقاي رئیسي را به سمت تولیت آستان قدس رضوي در 
شهر مشهد در شمال شرقي ایران برگزید. گذشته او و 
پیوندهایش با مقامات کشور به این معني است که او از 

سوي شوراي نگهبان ردصلاحیت نخواهد شد.

برادر مرحوم آیت االله هاشمی رفسنجانی برای  �
کاندیداتوری در انتخابات ماه می ثبت نام کرد. 
آقای محمد هاشمی رفسنجانی ۷۵ ساله روز شنبه 
در آخرین روز از مهلت ثبت نام برای شرکت در 
انتخابات ریاست جمهوری ثبت نام کرد. محمد 
هاشمی رفسنجانی برای مدت ۱۰ سال رئیس 
سازمان صداوسیمای جمهوری اسلامی بوده است. 
او همچنین عضو شورای تشخیص مصلحت نظام 
بوده است؛ شورایی که نقشی مشورتی برای رهبری 
یا رئیس دولت دارد. خانواده مرحوم آیت االله 
هاشمی رفسنجانی از حسن روحانی، رئیس جمهور 
فعلی که برای دوره دوم ریاست جمهوری اش در 
انتخابات شرکت کرده، حمایت می کنند. انتخابات ماه 
می امسال در میان سایر مسائل به عنوان رفراندومی 
برای رد یا قبول توافق هسته ای سال ۲۰۱۵ با 

قدرت های جهانی به حساب خواهد آمد.

محمود احمدی نژاد، رئیس جمهوري سابق ایران،  �
برای شرکت در انتخابات ریاست جمهوری ماه آینده 
در مخالفتی علنی و مقاومت در برابر اعلان رسمی 
رهبری عالی مقام کشور مبنی بر جایزنبودن شرکت 
او، در انتخابات ثبت نام کرده است. این تصمیم 
تعجب برانگیز احتمالا انتخاباتی را که بسیاری اعتقاد 
دارند در آن حسن روحانی، رئیس جمهور فعلی؛ 
میانه رویی که توافق هسته ای ایران با قدرت های 
جهانی را امضا کرد برنده خواهد شد، تحت الشعاع 
قرار خواهد داد. این تصمیم همچنین احمدی  نژاد 
را به عنوان بلندرتبه ترین سیاست مدار ایرانی که با 
خواسته های رهبری مخالفت کرده و در برابر او و 
امرش مقاومت کرده مطرح مي کند. سال گذشته از 
وب سایت رسمی آیت االله خامنه ای نقل قول شده 
بود که در مورد احمدی نژاد گفته اند: «شخصی به 
دیدن من آمد و با توجه به منافع خودش و منافع 
کشور من به او گفتم نباید در انتخابات شرکت کند. 
من به او گفتم در انتخابات شرکت نکند، به او گفتم 
توصیه نمی کنم که شما در انتخابات شرکت کنید»، 
اما احمدی نژاد کمی بعد از اینکه نامش را ثبت کرد؛ 
در یک کنفرانس مطبوعاتی اشارات رهبری انقلاب 
را «تنها نصیحت» توصیف کرد. دفتر رهبری هیچ  
عکس العمل بلافاصله ای نشان نداده است. هفته 
گذشته  احمدی نژاد در یک کنفرانس مطبوعاتی در 
تهران گفته بود که او رسما برای پشتیبانی از معاون 
سابقش، حمید بقایی، در انتخابات شرکت می کند و 
شرکت در انتخابات برای رئیس جمهورشدن خودش 
را در برنامه خود ندارد. در دوران دولت او، اقتصاد 
ایران از تحریم های سنگین بین المللی در رنج بود و 
این به خاطر آن بود که غرب مشکوک بود که تهران 
پنهانی به دنبال سلاح های هسته ای است. ایران اصرار 
دارد که برنامه هسته ای اش برای رسیدن به مقاصد 
صلح آمیز است.روز یکشنبه، ابراهیم رئیسي که یک 
روحانی محافظه کار است، نیز اعلام کرد نامش را در 
فهرست کاندیداهای ریاست جمهوری ثبت می کند. 
شرکت او در انتخابات ریاست جمهوری برای مفسران 
سیاسی ایران که می پرسند کاندیداشدن او چه معنایی 
برای روحانی دارد تبدیل به  معما شده است. روحانی 
نیز خواهان انتخاب دوباره به عنوان ریاست جمهوری 
ایران است. انتخابات ۱۹ ماه می از سوی بسیاری از 
ایرانیان به عنوان یک رفراندوم در مورد توافق هسته ای 
سال ۲۰۱۵ با قدرت های جهانی به حساب می آید. 
براساس این توافق هسته ای، ایران می تواند اقتصاد 
خود را که به خاطر تحریم های اقتصادی دچار مشکل 

شده، بهبود بخشد.

نگاه بیرون

دیپلماسى یکشنبه   27 فروردین 1396سال چهاردهم    شماره 2840

پنجمین گزارش برجام در مجلس 
شرق: پنجمین گزارش سه ماهه وزارت امور  �

خارجه به کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس شورای اسلامی درباره اجرای 
برجام تقدیم مجلس شورای اسلامی شد. به 
گزارش اداره دیپلماسی رسانه ای وزارت امور 
خارجه پنجمین گزارش سه ماهه وزارت امور 
خارجه مجموعه اقدامات از ۲۶ دی ۹۵ تا ۲۶ 
فروردین ۹۶ را دربر می گیرد. گزارش مذکور از سه 
بخش: «آخرین تحولات در حوزه فعالیت های 
هسته ای»، «آخرین تحولات در حوزه رفع 
تحریم ها»، و «موانع و چالش ها» تشکیل شده 
است. در اجرای تبصره یک «قانون اقدام متناسب 
و متقابل دولت جمهوری اسلامی ایران در 
اجرای برجام» مصوب ۹۴/۷/۲۱ مجلس شورای 
اسلامی، «پنجمین گزارش سه ماهه اجرای برجام 
توسط وزارت امور خارجه به مجلس شورای 
اسلامی ارائه شد. به گزارش ایسنا، آخرین گزارش 
سه ماهه وزارت امور خارجه ۲۶ دی ماه به 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 

شورای اسلامی ارائه شده بود. 

وزیر دفاع جمهوری آذربایجان 
وارد تهران شد

ایسنا: به دعوت رسمی سردار حسین دهقان،  �
وزیر دفاع جمهوری اسلامی ایران، سپهبد ذاکر 
حسن اف وزیر دفاع جمهوری آذربایجان در صدر 
یک هیئت بلندپایه دفاعی-نظامی وارد تهران 
شد. به گزارش اداره کل تبلیغات دفاعی وزارت 
دفاع، وزیر دفاع جمهوری آذربایجان در این سفر 
علاوه بر دیدار و مذاکره با سردار دهقان وزیر دفاع 
با مقامات بلندپایه سیاسی کشورمان نیز دیدار و 
درباره مسائل دوجانبه، منطقه ای و بین المللی 
مذاکره خواهد کرد. امروز مراسم استقبال رسمی، 
ادای احترام به شهدای گمنام و مذاکره با وزیر 
دفاع جمهوری آذربایجان در محل وزارت دفاع 

جمهوری اسلامی ایران برگزار می شود. 

هدف مادر تمام بمب ها 
تأسیسات غنی سازی ایران بود

ایسنا: وزیر دفاع پیشین آمریکا گفت: هدف  �
اولیه از طراحی «مادر تمام بمب ها» حمله 
احتمالی به تأسیسات هسته ای زیرزمینی ایران 
بود. لئون پانه تا وزیر دفاع پیشین آمریکا در 
سال های ۲۰۱۱ تا ۲۰۱۳ در گفت وگو با شبکه 
ای بی سی نیوز، درباره تشدید تنش ها میان آمریکا 
و کره شمالی هشدار داد و گفت: ما در اینجا، 
یک جنگ هسته ای محتمل را پیش رو داریم که 
احتمالا  میلیون ها قربانی خواهد داشت. در نتیجه 
ما باید قدری مراقبت کنیم. بنابراین، واشنگتن باید 
از هرگونه اقدام بی محابا در قبال کره شمالی پرهیز 
کند. وی در بخش دیگری از این گفت وگو در پاسخ 
به سؤالی درباره استفاده آمریکا از بزرگ ترین بمب 
خود، موسوم به مادر تمام بمب ها گفت: زمانی 
که من وزیر دفاع بودم ما در حال کار روی این 
سلاح بودیم. به طور صریح باید بگویم که این 
بمب در ابتدا برای هدف قراردادن احتمالی 
تأسیسات غنی سازی زیرزمینی در ایران طراحی 
شده بود. این دغدغه ما بود. این یک سلاح مؤثر 
است. من آزمایش و تست آن را دیدم. این سلاح 

می تواند در زیر زمین نفوذ کند. 

امضای معاهده تسهیل تجارت 
میان بانک های ایران و پاکستان

تسنیم: بانک های مرکزی ایران و پاکستان  �
به منظور تسهیل تجارت و پرداخت نقدی، 
تفاهم نامه امضا کردند. تفاهم نامه مهم به منظور 
تسهیل تجارت و پرداخت های نقدی میان 
نمایندگان بانک های مرکزی ایران و پاکستان 
در تهران به امضا رسید. ارائه مکانیسم جامع 
حل وفصل مشکلات موجود برای توسعه تجارت 
اسلام آباد و تهران از بندهای این تفاهم نامه 
است. از این تفاهم نامه برای پرداخت های تجاری 
براساس قوانین و مقررات بین المللی استفاده 
خواهد شد که عدم تصویب آن تاکنون سد راه 
بسیاری از مبادلات تجاری بوده است. داون نیوز 
نوشت که در مرحله بعد بانک های مرکزی دو 
کشور موظف هستند بانک های تابعه خود را برای 

انجام مقدمات قانونی لازم آماده کنند. 

نشست کارشناسی تهران درباره 
مذاکرات آستانه

تسنیم: وزیر خارجه روسیه از دیدار کارشناسان  �
روسیه، ایران و ترکیه درباره مذاکرات آستانه در 
تهران خبر داد. به گزارش روسیاالیوم، محمدبن 
عبد الرحمن آل ثانی وزیر خارجه قطر که به 
روسیه سفر کرده است، با سرگئی لاوروف وزیر 
خارجه این کشور دیدار کرد. وزیر خارجه قطر در 
این دیدار گفت: در مرحله سختی که خاورمیانه 
شاهد آن است و با توجه به وجود بحران های 
بسیار در این منطقه، بسیار مهم است که فرصتی 
برای تبادل دیدگاه ها درباره حل بحران سوریه، 
ایجاد شود. ما مطمئنیم که می توانیم از طریق 
گفت وگو و برگزاری این نشست ها، مواضع خود را 

به هم نزدیک کنیم. 

ترجمه: شهرام زرندار

مدیر مرکز سیاست منع گسترش جنگ  افزارهای هسته ای در واشنگتن 
گفت: معامله شرکت  بویینگ با شرکت آسمان، یکی از دستاوردهای برجام 
است  که پیام خوبی به شرکت های دیگر آمریکایی درباره فرصت  های 
سرمایه گذاری در ایران فرستاد و نشان می دهد  شرکت های آمریکایی 
می توانند حتی در چارچوب تحریم  های کنونی، با ایران معامله کنند. «کلسی 
دونپورت»، مدیر «مرکز سیاست منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای» که 
زیرمجموعه «انجمن کنترل جنگ افزار» در پایتخت آمریکاست، در گفت وگو 
با ایرنا طرح تحریم های ضدایرانی در کنگره را ناقض تعهدات ایالات متحده 
در برجام خواند و  پیش بینی کرد در صورت تصویب طرح تحریم ها در سنا، 
اتحادیه اروپا، روسیه و چین به آن واکنش نشان دهند.  این عضو دوره ای 
شورای روابط خارجی گفت: حامیان تحریم در سنا و مجلس نمایندگان، 
 نگران پیامدهای بین المللی آن و واکنش اتحادیه اروپا، روسیه و چین هستند. 

دستاورد مهم بین المللی روحانی
کلسی دونپورت با تأکید بر حرکت رو به جلوی توافق هسته ای ایران 
و گروه ۱+۵، تصریح کرد: به نظر من توافق هسته ای  یک دستاورد مهم 
بین المللی برای رئیس جمهور روحانی بود. با وجود تداوم تحریم های آمریکا، 
این توافق دستاوردهای  اقتصادی مهمی برای ایران داشته است. هرچند 
کندی برداشتن بعضی تحریم ها برای برخی ناامیدکننده بود؛ ولی نمی توان 
 منکر شد که به مرور، شرکت های بین المللی به برجام اعتماد بیشتری پیدا 
کرده و دنبال فرصت های تجاری در بازار  ایران هستند. به طور مثال، معامله 
با شرکت مهمی مانند بویینگ، پیام مثبتی را درباره فرصت های سرمایه گذاری 
در ایران  فرستاده است.  این کارشناس مسائل بین المللی افزود: به دلیل 
نبود اعتماد متقابل و همچنین تحریم های آمریکا علیه ایران، شرکت  های 
آمریکایی برای ورود به بازار ایران، احتیاط بیشتری نسبت به رقبای خارجی 
خود به خرج می دهند. بااین حال، معامله  بویینگ پیام خوبی به شرکت های 
دیگر آمریکایی درباره فرصت های سرمایه گذاری در ایران است.  وی خواستار 
تلاش کاخ سفید برای شفاف کردن حضور شرکت های آمریکایی در بازار ایران 
شد و افزود: دولت ترامپ باید  کارشناسانی در وزارت خزانه داری مستقر کند تا 
به شرکت های آمریکایی علاقه مند به بازار ایران، مشاوره دهند. در این  صورت 
این شرکت ها اطمینان می یابند تجارتشان با ایران، در چارچوب قوانین آمریکا 

خواهد بود. 
پیام سیاسی و تجاری معامله بویینگ و آسمان

عضو دوره ای شورای روابط خارجی درباره معامله اخیر شرکت آمریکایی 
هواپیماسازی بویینگ برای فروش ۶۰  هواپیمای ۷۳۷ مسافربری به شرکت 
آسمان تصریح کرد: توافق نامه بویینگ با ایران اهمیت بسیار زیادی دارد. 
این  توافق نامه این پیام را می دهد که شرکت های آمریکایی می توانند حتی 
در چارچوب تحریم های کنونی، با ایران تجارت کنند.  این قرارداد همچنین 
پیامی به ایران می فرستد که ایالات متحده آماده عمل به تعهداتی است 

که در برجام داده است که در آن نه تنها  تحریم های هسته ای را برمی دارد، 
بلکه به شرکت های آمریکایی اجازه ورود به بازار ایران را  هم خواهد داد. 
از این جهت،  اجرائی شدن قرارداد فروش هواپیماهای مسافربری بویینگ به 
ایران، حیاتی است.  دونپورت در پاسخ به این پرسش که آیا ممکن است 
رئیس جمهور آمریکا یا کنگره بر سر اجرائی شدن معامله بویینگ سنگ  اندازی 
کنند، گفت: چنین اقدامی می تواند برخلاف تعهدات آمریکا در برجام باشد. 
همچنین مخالفت با این معامله، قول  انتخاباتی ترامپ را که گفته است به 
دنبال ایجاد فرصت های شغلی و گسترش تولید در آمریکاست، نقض خواهد 
کرد. از  این رو، به سرانجام رسیدن معامله بویینگ نه تنها در راستای تعهدات 
آمریکا در برجام است، بلکه در جهت وعده های داخلی  دونالد ترامپ برای 
گسترش اشتغال نیز خواهد بود.  مدیر مرکز سیاست خلع سلاح هسته ای 
درباره اینکه پیام مخالفت نکردن دولت ترامپ با معامله بویینگ چه می تواند 
باشد،  تصریح کرد: دو پیام سیاسی مهم از آن استنباط خواهد شد؛ نخست 
اینکه ترامپ به شرکت های آمریکایی و بین المللی این پیام  را خواهد داد که 
از معامله با ایران در چارچوب تحریم های دولت آمریکا، پشتیبانی می کند. 
دوم پیامی داخلی به مردم آمریکا  می دهد که ترامپ درباره وعده های 

انتخاباتی خود برای ایجاد اشتغال، بسیار جدی است. 
نگرانی حامیان تحریم در کنگره از واکنش بین المللی

این عضو انجمن کنترل جنگ افزار در پاسخ به پرسشی درباره طرح 
تحریم های سنای آمریکا که به بهانه برنامه  موشکی بالستیک دفاعی 
جمهوری اسلامی ارائه شده است، تأکید کرد: اشکالات زیادی به این طرح 
وارد بوده و می تواند  نقض برجام از سوی آمریکا تلقی شود.  ما باید ببینیم این 
تحریم ها چه هدفی را دنبال می کنند و سپس تأثیر آن را بر توافق هسته ای 
ارزیابی کرد.  ایالات متحده از ابتدا روشن کرده بود تنها تحریم های مرتبط با  
برنامه هسته ای را برداشته و تحریم های دیگر مانند برنامه  موشکی بالستیک 
را نگه خواهد داشت؛ اما طرح تحریم های ایران که از سوی برخی نمایندگان 
کنگره ارائه شده است، می تواند  به توافق نامه هسته ای ایران و گروه ۵+۱ 

آسیب رسانده و نقض تعهدات آمریکا در برجام باشد.  این کارشناس مسائل 
بین المللی اضافه کرد: تحریم های پیشنهادی نمایندگان سنا از چند جنبه 
دارای اشکال است؛ نخست،  زبان تحریم هایی که در آن لایحه پیشنهادی به 
کار رفته است، گسترده بوده و می تواند مانع از حضور و فعالیت شرکت  های 
تجاری در بازار ایران شود؛ چراکه آنها نمی توانند بفهمند ایالات متحده دقیقا 
این ممنوعیت ها را چگونه تفسیر  کرده و چگونه می خواهد این تحریم های 
مرتبط با برنامه موشکی ایران را اعمال کند. مسئله دوم، این است که لایحه 
تحریم  های سنا از رئیس جمهور آمریکا می خواهد که نام افراد و شرکت هایی 
را که در برنامه موشکی ایران دخیل هستند وارد فهرست  تحریم کند. این در 
حالی است که آمریکا در برجام تعهد داده است که نام هایی را از فهرست 
تحریم بردارد. دونپورت با انتقاد از سناتورهایی که طرح تحریم مرتبط با برنامه 
موشکی بالستیک جمهوری اسلامی را ارائه داده اند، گفت:  من امیدوارم که 
سنا لایحه تحریم ها را تغییر دهد تا تعهدات آمریکا را درخصوص برجام زیر 
سؤال نبرد. آنها باید این را  درک کنند که اعمال تحریم های تازه علیه ایران 
درحالی که دولت آمریکا هنوز در حال ارزیابی سیاست خود درخصوص  ایران 
است، اقدامی غیرسازنده خواهد بود. به نظر من تا زمانی که رئیس جمهور 
ترامپ به جمع بندی درخصوص سیاست  آمریکا در قبال ایران نرسیده است، 
سنا و مجلس نمایندگان باید هرگونه اقدامی را برای افزایش تحریم های 
ایران متوقف  کنند. وی به نگرانی کنگره آمریکا از واکنش بین المللی به 
طرح تحریم های ضدایرانی اشاره کرد و گفت: با توجه به اینکه برجام  یک 
توافق نامه چندجانبه است، ایالات متحده موظف است که به دیگر شرکایش 
که نگران اعمال تحریم های تازه و تأثیر آن  بر برجام هستند، گوش دهد. به 
نظر من در صورت وضع تحریم هایی که ناقض برجام باشد، اروپایی ها، چین 
و روسیه  آماده واکنش خواهند بود. این توافق نامه تنها زمانی بر جای خود 

می ماند که همه طرف ها به آن پایبند باشند. 
پایبندی ترامپ به برجام

مدیر مرکز سیاست منع گسترش جنگ افزار هسته ای، دولت ترامپ 
را ناگزیر به پایبندی به برجام دانست و تصریح کرد که  سخنان ترامپ 
علیه برجام، بیشتر شعار برای مصرف انتخاباتی بوده است. وی افزود: 
کاملا روشن است که برجام به خوبی جواب داده و ایران نیز به خوبی 
به تعهداتش پایبند بوده است. برای همین  مناسب ترین راه پیش روی 
دولت آمریکا پایبندی به برجام است. دونپورت اضافه کرد: اتحادیه 
اروپا، روسیه، چین و بریتانیا شرکای آمریکا در برجام بوده اند و آنها جای 
ابهامی در ادامه  تعهد خود بر برجام نگذاشته اند. تعهد این طرف های 
بین المللی به سیاست مداران در واشنگتن نشان داده که برجام، توافقی 
 چندجانبه و بین المللی است و اگر آمریکا از برجام خارج شود، کسی با 
آن همراهی نخواهد کرد. این یعنی اینکه برای واشنگتن  بهتر است که 

به تعهدات خود پایبند بوده و از مسیر برجام خارج نشود. 

عضو دوره ای شورای روابط خارجی آمریکا مطرح کرد
پیام قرارداد بویینگ براى سرمایه گذاران آمریکایى

«یک صنایع دستی در حد ۲۰ یا ۳۰  هزار تومان به 
کره شمالی هدیه دادیم». این را حمیدرضا ترقی معاون 
بین الملل شورای مرکزی حزب مؤتلفه اسلامی گفت. 
البته بعد از اینکه مهدی جولایی معاون دبیر کل این 
حزب تایید کرد هدیه مورد اشاره یک تابلو فرش نفیس 
بوده است، ترقی نیز گفت «تابلو فرش خیلی بزرگی 
که نبود. یک تابلو فرش کوچک». خبرگزاری رسمی 
کره شمالی دیروز اعلام کرد حزب مؤتلفه اسلامی 
برای رهبر کره شمالی هدیه تولد فرستاده است. 
هدیه ای که مهدی جولایی، معاون دبیرکل حزب در 
پیونگ یانگ پایتخت این کشور به ری سو یونگ، عضو 
کمیته مرکزی و نایب رئیس حزب کارگران کره شمالی 
اهدا کرد. خبرگزاری کره شمالی جزئیاتی از این هدیه 
را منتشر نکرد اما حمیدرضا ترقی معاون بین الملل 
شورای مرکزی حزب مؤتلفه اسلامی دراین باره به 
«شرق» گفت: «این یک هدیه یادبود معمول در حد 
صنایع دستی بود». صنایع دستی و سوغات ایران بسیار 
گسترده و گستره قیمتی آن متفاوت است اما ترقی تأکید 
کرد که «یک هدیه  ۲۰ یا ۳۰  هزار تومانی بود زیرا حزب 
مؤتلفه سفرها و دیدارهای بسیاری دارد که توان مالی 

تهیه هدیه های گران تر را نداریم». 
به گفته او هدیه حزب مؤتلفه به رسم همه 
دیدارهای خارجی و نه به عنوان «هدیه تولد» اهدا شده 
است. ترقی افزود که حزب موتلفه در بیانیه ای در این 
خصوص توضیح می دهد.کره شمالی دیروز مراسم 
هشتادوپنجمین سالگرد تأسیس ارتش کره شمالی و 
صدوپنجمین سالگرد تولد «کیم ایل سونگ»، بنیان گذار 
کره شمالی را که در تقویم این کشور «روز خورشید» 
نامیده می شود، برگزار کرد. «کیم جونگ اون»، رهبر 
کره شمالی در این مراسم که با حضور  هزاران سرباز این 
کشور برگزار شد، شرکت کرد. گفتنی است این مراسم 
در اوج تنش میان آمریکا و کره شمالی برگزار شد و 
مقامات آمریکا نگران بودند کره شمالی در این مراسم 
ششمین آزمایش موشکی اش را هم انجام دهد. آمریکا 
ناوهای جنگی خود را به شبه جزیره کره اعزام کرده و 
کره شمالی نیز اعلام کرده که آماده پاسخ به حملات 
اتمی ایالات متحده است. علاوه بر این کره شمالی دیروز 
در این مراسم برای نخستین بار از موشک های بالستیک 

خود با قابلیت پرتاب از زیردریایی رونمایی کرد. حضور 
نمایندگان ایران در این مراسم و اهدای هدیه موضوع 
تازه ای نبوده است و در سال های گذشته نیز گروه 
دوستی ایران و کره شمالی در پارلمان به این مراسم 
رفته بود. ترقی نیز در این خصوص گفت: «همه  ساله 
کره شمالی از کشورهای مختلف برای شرکت در مراسم 
روز استقلال شان که با رژه همراه است، دعوت می کند. 
حدود صد کشور نمایندگان احزاب خود را به این 
مراسم می فرستند. از ایران نیز هیئت هایی از مجلس، 
نیروهای نظامی و حزب مؤتلفه که با حزب کارگر 

کره شمالی رابطه خوبی دارد می رود». 
او در پاسخ به اینکه چه هیئت های دیگری از 
ایران در این مراسم شرکت کردند، گفت: «معمولا 
هیئت هایی از مجلس و هیئت های نظامی شرکت 
می کنند که اگر بخواهند، خودشان اعلام می کنند. ما نیز 
به خاطر حضور احزاب سیاسی آسیایی شرکت می کنیم 
زیرا بسیاری از آنها در این مراسم حضور دارند و فرصت 
خوبی برای لابی کردن درباره مسائل منطقه ای است». 
ترقی درباره ارتباطات این حزب با دیگر احزاب دنیا نیز 
توضیح داد: «حزب مؤتلفه با ۳۰۰ حزب از کشورهایی 
آسیایی از طریق اتحادیه احزاب سیاسی آنها ارتباط 
دارد و عضو کمیته دائمی یا شورای مرکزی این اتحادیه 
نیز هست. به طور مستمر در جلسات آنها شرکت 
می کند و بعضا تصمیمات خوبی درباره منطقه گرفته 
می شود». عضو شورای مرکزی حزب مؤتلفه ادامه داد: 
«تاکنون نظارت بر انتخابات ریاست جمهوری برخی 
کشورهای منطقه مثل آذربایجان را نیز داشته ایم. هر 
سه سال مجمع عمومی احزاب و هر دو ماه کمیته 
شورای مرکزی برگزار می شود. قرار است این کمیته 
امسال جلسه ای نیز در ایران داشته باشد». او افزود: 
«با همکاری چین اجلاس احزاب کشورهای حاشیه 
جاده ابریشم که طرح توسعه اقتصادی اعضای این 
کشورها را دارد، برگزار می شود و ایران ارتباطات خوبی 
با این احزاب دارد». گفتنی است آخرین مراوده ایران 
و کره شمالی قبل از این مراسم و حضور هیئت های 
ایرانی در آن به دیدار علاءالدین بروجردی، رئیس گروه 
دوستی ایران و کره شمالی و اعضای این گروه با سفیر 

کره شمالی در بهمن ماه گذشته برمی گردد. 

هدیه مؤتلفه
 به رهبر کره شمالی

شرق: جیمز ماتیس وزیر دفاع ترامپ این چهارشنبه 
راهی ریاض می شود. گفته شده که اسم رمز او در 
سفرش به خاورمیانه، ایران است و این اصلا موضوع 
تازه ای نیست. دونالد ترامپ رئیس جمهور جدید 
ایالات متحده و کابینه ضد ایرانی اش از همان ابتدا 
تکلیف خود را با ایران و خاورمیانه روشن کرده اند. 
به گزارش پنتاگون ژنرال آمریکایی بعد از ریاض به 
قاهره و تل آویو می رود و بعد هم دیدارهایی در قطر 

و جیبوتی خواهد داشت. 
در بیانیه وزارت دفاع آمریکا آمده است، ماتیس 
در این سفر «تلاش های صورت گرفته برای مقابله با 
فعالیت های بی ثبات کننده و شکست سازمان های 
تروریستی و تندرو را مورد گفت وگو قرار خواهد داد». 
اصطلاحی  بی ثبات کننده»  «فعالیت های  اصطلاح 
است که وزارت دفاع آمریکا غالبا آن را برای توصیف 

فعالیت های ایران در منطقه به کار می برد. 
ریاض در حالی نخستین مقصد سفر ماتیس به 
خاورمیانه است که وزرای دفاع آمریکا و عربستان 
یک ماه قبل در دیدار با یکدیگر بر ضرورت مقابله با 
اقدامات ایران در خاورمیانه تأکید کرده بودند.  جیمز 
ماتیس و محمدبن سلمان در آن ملاقات درباره امنیت 
در خاورمیانه از جمله مقابله با اقدامات بی ثبات کننده 
ایران و همکاری نظامی آمریکا و عربستان در مبارزه 
با داعش و دیگر گروه های تروریستی گفت وگو کرده 

بودند. 
سفر آتی جیمز ماتیس و دیدار قبلی اش با همتای 
عربستانی تنها مصداق همکاری  این دو مخالف 
سرسخت ایران نیست. عربستان به عنوان رقیب 
منطقه ای که روابطش را نیز با ایران قطع کرده است، 
در ماه های اخیر خوشحال از آمدن ترامپ به دامن 
این متحد خود شتافته و همه تلاشش را می کند تا 
فرصت ریاست جمهوری مردی مانند ترامپ و چینش 
کابینه اش را از دست ندهد و راهی برای ایستادن 
مقابل توان و نفوذ منطقه ای ایران بیابد. ازهمین رو 
عادل الجبیر وزیر خارجه این کشور حتی پیش از 

پیروزی ترامپ مشغول رایزنی در آمریکا بود. 
محمدبن سلمان ولیعهد و وزیر دفاع سعودی 
نیز سفری به واشنگتن داشت و چنان مذاکره کرد که 

آمریکا با صدور بیانیه ای از عادی سازی روابط واشنگتن 
و ریاض خبر داد. روابطی که در دوران اوباما کمی تیره 
و  تار شده بود. او با خود ترامپ ملاقات کرد و نکته 
جالب توجه این ملاقات آن بود که این دو مخالف 
توافق هسته ای بر ضرورت «اجرای سفت و سخت» 
توافق هسته ای تأکید کردند. سلمان که آن ملاقات را 
نقطه  عطف در تاریخ روابط عربستان و آمریکا توصیف 
کرده بود، درباره تهدید امنیتی ایران برای منطقه 

هشدار داد. 
ایران بعد از ملاقات به مواضع آنها واکنش 
نشان داد و دریابان علی شمخانی با اشاره به اینکه 
«آل سلمان فعال ترین کارخانه تولید تروریست در 
جهان را در کشور عربستان ایجاد کرده و راهبری 
می کند»، گفت: «عربستان سعودی در سال های 
پرالتهاب گذشته در منطقه، نه تنها به عنوان یک بازیگر 
منطقه ای هیچ کمکی به استقرار ثبات و آرامش 
نکرده، بلکه با حمایت از گروه های تروریستی در 
سوریه و به راه انداختن جنگ تأسف بار علیه یمن، بر 
آتش جنگ، بی ثباتی و ناامنی در منطقه دمیده است». 
به هرحال عربستان و آمریکا اکنون در راستای 
مقابله با ایران در منطقه بار دیگر به مذاکره می نشینند 
و این همه داستان نیست. دولت جدید ایالات متحده 
با رژیم اسرائیل و کشورهای دیگری مانند مصر و قطر 
که روابط خصمانه یا غیردوستانه با ایران دارند نیز 
همراه می شود تا ایران را در گوشه رینگ منطقه اندازد. 
از سوی دیگر با حمله به سوریه و رایزنی با روسیه نیز 
در مسیر حل وفصل بحران سوریه مانع تراشی می کند تا 
از این طریق از میزان اثرگذاری ایران در منطقه بکاهد. 
سفر جیمز ماتیس به عربستان، اسرائیل، مصر و 
قطر در راستای تحقق همین هدف است و از همین 
حالا گفته شده که ایران اصلی ترین محور مذاکرات او 
خواهد بود. ماتیس از منتقدان دولت اوباما خصوصا 
در حوزه خاورمیانه بود. علاوه بر این مواضعی کاملا 
ضدایرانی دارد و مدعی است که ایران به تنهایی 
«پایدارترین تهدید برای ثبات و صلح در خاورمیانه 
است». این «سگ خشمگین» حالا تصدی وزارت دفاع 
آمریکا را بر  عهده دارد و کشور به کشور در این منطقه 

می چرخد و علیه ایران رایزنی می کند. 

ایران، محور رایزنی های ماتیس 
در خاورمیانه
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